
 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ai sensi del D.lgs 36/2023 per l’affidamento dei lavori di seguito descritti. 

 

La Fondazione ITS Leonardo Academy - Istituto Tecnico Superiore per il Made in Italy, nel 

rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2, 3 e 49 del D.lgs. 36/2023 intende avviare una procedura 

di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione 

ad una procedura di affidamento dei lavori ad oggetto: 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E INTERVENTI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DI 
LABORATORI 4.0. RIFERIMENTO MISURA: POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI 

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY.  
RIFERIMENTO PROGETTO: 5.0 EXPERIENCE LABS – M4C1I1.5-2023-1082-P-27251 

 

– CPV 45454000-4 - Lavori di ristrutturazione -  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Fondazione ITS Leonardo 

Academy - Istituto Tecnico Superiore per il Made in Italy, le manifestazioni di interesse hanno l’unico 

scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 

concorsuale, non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Fondazione, che sarà libera di 

sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determina alcuna 

instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato. 

1. Committente e Amministrazione aggiudicatrice: 

Fondazione ITS Leonardo Academy - Istituto Tecnico Superiore per il Made in Italy – Codice fiscale 
95251890166. Sede Legale: Via Gianbattista Moroni, 255, 24127 Bergamo BG, Italia. 
 

2. Responsabile unico del progetto  

Il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il Sig. Messina Salvatore 

Andrea, nominato con specifico atto da parte dell’organizzazione.  

 



 

 

3. Caratteristiche generali dell’opera – Luogo di esecuzione dei lavori 

L’oggetto della presente procedura è l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di 

RISTRUTTURAZIONE E INTERVENTI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI 4.0, 

sito in Via Monte Grappa, 40, 24040 Boltiere BG, Italia. 

4. Importo dell'appalto 

L’importo massimo presunto del contratto ammonta complessivamente a € 482.000,00 al netto 
di IVA di legge, di cui: 

a) IMPORTO NEGOZIABILE A BASE DI GARA: € 482.000,00 = oltre IVA 

b) COSTI DELLA MANODOPERA STIMATI DALL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE (art. 41 
comma 14 del D.LGS 36/2023) € 48.000,00 = oltre IVA 

c) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 9.000,00= oltre IVA 

Il contratto viene affidato a corpo. 

5. Categorie delle lavorazioni  

n. Lavorazioni 
Cate
gori

a 
Cl. 

Qualifica
zione 

obbligat
oria 

(si/no) 

Avvali
mento 
(si/no

) 

Importo in 
euro al netto 

dell'IVA di 
legge 

comprensivo 
degli oneri da 

PSC 

% 

Preval
ente o 
scorpo
rabile 

Subapp
alto 

1 
Edifici civili e 

industriali 
OG1 II SI NO € 482.000,00 100,00 % P 

SI 
Max 

49,99% 
TOTALE € 482.000,00 100%   

 

6. Subappalto 

Non puo  essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle lavorazioni appaltate, nonche  la 

prevalente esecuzione delle lavorazioni della categoria prevalente.  

Il subappalto e  ammesso alle condizioni di cui all’art 119 del D.lgs. 36/2023. 

 

7. Sopralluogo 

Nella lettera d’invito sarà richiesto il sopralluogo obbligatorio. 

8. Tempo utile per l’esecuzione dei lavori 



 

 

La durata dei lavori sarà comunicata con i documenti di gara in sede di indizione della procedura 

successiva. 

Il termine ultimo per la conclusione dei lavori e delle operazioni di collaudo e/o CRE è fissato al 
31 DICEMBRE 2024.  
 

9. Modalità di aggiudicazione 

I lavori saranno aggiudicati sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi ai sensi dell’art.108 comma 
1 del D.LGS 36/2023, mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 
operatori economici, con l’ESCLUSIONE AUTOMATICA DELLE OFFERTE ANOMALE ai sensi dell’art. 54 
del D.LGS 36/2023 con applicazione del metodo A come criterio di calcolo della soglia di anomalia, ai 
sensi dell’allegato II.2 del D.LGS 36/2023. 

 

10. Requisiti minimi di partecipazione 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, che 

possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

✓ di non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e art. 53, co. 16 

ter del D.Lgs. n. 165/01. 

Requisiti di idoneità professionale: 

✓ di essere iscritto nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

Requisiti di qualificazione:  

✓ possesso della qualificazione SOA o di tutti i requisiti di cui all’art. 28 Allegato II.12 D.lgs. 

36/2023 con riferimento alle lavorazioni di cui all'articolo 5 del presente avviso. 

Altri Requisiti:  

✓ Iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico della piattaforma Acquisti in Rete Pubblica 

Amministrazione – ME.P.A. di CONSIP SPA. 

Si evidenzia che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico non consentirà l’accesso del 

concorrente alla seconda fase della procedura.   

11. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse – Comunicazioni e 

richieste di informazioni 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 

pervenire la propria candidatura utilizzando l'allegato Modello A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante 

dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura).  



 

 

Al modulo andrà allegata tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti di merito di cui al 

successivo art. 13. 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite PEC all’indirizzo 

leonardoacademy@pec.it  entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 05/04/2024. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza 

sopra indicata. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti alla procedura dovranno essere 

presentate entro e non oltre il giorno 04/04/2024 ore 10.00 in lingua italiana tramite PEC 

all’indirizzo leonardoacademy@pec.it. 

Giova rammentare che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

il dichiarante si assume ogni responsabilita  anche penale nel caso di false dichiarazioni o dichiarazioni 

mendaci o nel caso formi atti falsi o ne faccia uso.  

12. Cause di esclusione dalla candidatura 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate 

utilizzando l’allegato modello di richiesta; 

• la carenza dei requisiti richiesti. 

13. Modalità di selezione dei concorrenti da invitare  

Il Committente intende invitare alla successiva procedura negoziata nr. 5 operatori economici. 

Nel caso pervenissero oltre 5 manifestazioni di interesse si procederà alla selezione dei concorrenti da 

invitare (in nr. massimo di 5) alla successiva procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in 

questione, con le modalità di seguito indicate.  

Procedura di selezione  

Gli operatori economici saranno valutati dal Responsabile Unico del Progetto in base al possesso dei 

requisiti di merito indicati sotto; in relazione al punteggio ottenuto verrà stilata una opportuna 

graduatoria di merito necessaria ad espletare la successiva fase di procedura di gara: 

 

Descrizione dei requisiti di merito Punteggio  

Aggiudicazione di lavori in categoria OG 1. 

 

Classifica I: non ammissibile alla 

procedura di gara 

Classifica II: 2 punti 

Classifica III: 3 punti 

Classifica IV: 4 punti 

Classifica V: 5 punti 

Classifica VI: 6 punti 

mailto:leonardoacademy@pec.it
mailto:leonardoacademy@pec.it


 

 

Classifica VII: 7 punti 

Classifica VIII: 8 punti 

 

Importo massimo di aggiudicazione dei lavori in edilizia 

scolastica (indicare una sola fascia di importo, 

considerando l’importo più alto aggiudicato a favore 

dell’impresa). 

 

Fino a 500.000€: 2 punti 

Tra 500.000€ e 1.000.000€: 3 punti 

Tra 1.000.000€ e 2.500.000€: 4 punti 

Oltre 2.500.000€: 5 punti 

 

Possesso della Certificazione per la conformità del Sistema 

di Gestione per la Qualità ISO 9001:2015 

 

2 punti 

Possesso della Certificazione ISO 14001:2015 finalizzata a 

limitare gli impatti sull’ambiente circostante delle proprie 

attività produttive. 

 

5 punti 

Distanza tra la sede del cantiere oggetto della presente 

procedura e quella di eventuali interventi eseguiti in 

edilizia pubblica e/o privata con certificazione di regolare 

esecuzione valevole per l’acquisizione della Certificazione 

SOA. (indicare l’intervento realizzato più prossimo alla 

sede). 

 

Raggio di 12 Km: 5 punti 

Raggio di 25 Km: 2 punti 

Entro 50 Km: 1 punto 

 

Esperienze dirette di opere analoghe realizzate a favore 

della Fondazione ITS Leonardo Academy - Istituto Tecnico 

Superiore per il Made in Italy e/o nel luogo oggetto di 

intervento. 

 

5 punti per ogni esperienza 

 

Il RUP procederà alla verifica della correttezza e completezza della richiesta di partecipazione prima di 

inserire l’operatore economico nell’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura di gara. 

Formulata la graduatoria dei concorrenti, il RUP provvederà alla redazione di apposito verbale 

contenente, tra l’altro: l’elenco degli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di 

interesse, l’elenco degli ammessi alla procedura negoziata e l’elenco dei non ammessi con relativa 

motivazione. Redatto il verbale, il RUP provvederà alle singole comunicazioni di ammissione e non 

ammissione alla successiva procedura di gara.  

La graduatoria verrà pubblicata sul sito web della Fondazione ITS Leonardo Academy - Istituto 

Tecnico Superiore per il Made in Italy entro la data del 09/04/2024. 

14. Invito a procedura negoziata 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto 13. 



 

 

La procedura negoziata sarà espletata dalla Fondazione ITS Leonardo Academy - Istituto Tecnico 

Superiore per il Made in Italy tramite la piattaforma di e-procurement ME.P.A. di CONSIP SPA. 

Si rammenta che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico di ME.P.A. non consentirà 

l’accesso del concorrente alla seconda fase della procedura. 

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione aggiudicatrice di non dar seguito all’indizione della 

successiva gara per l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse.  

Pertanto, qualora il numero di candidature sia inferiore a 5, non si procederà all'integrazione dell'elenco 

degli operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata. 

 

15. Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici 

nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della Fondazione ITS 

Leonardo Academy - Istituto Tecnico Superiore per il Made in Italy (titolare del trattamento), 

nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto;  

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel 

senso che il concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la 

documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative;  

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura 

negoziata e dalla decadenza dell’affidatario.  

17. Pubblicazione avviso 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet istituzionale della Fondazione ITS Leonardo 

Academy - Istituto Tecnico Superiore per il Made in Italy. Al fine di dare massima evidenza e diffusione 

all’iniziativa, così come previsto dal D.lgs 36/2023, in considerazione del fatto che la Fondazione ITS 

non possiede una sezione all’interno del proprio sito internet denominata “Amministrazione 

trasparente”, trattandosi di ente privato, si ritiene opportuno di procedere alla pubblicazione della 

presente “Manifestazione di interesse” anche attraverso canali informativi del Comune di Boltiere (BG), 

quale soggetto appartenente all’organizzazione.  

Bergamo (BG), 29/03/2024       

Il Responsabile Unico del Progetto 
Dott. Messina Salvatore Andrea 

 
Firma autografa sostituita con l’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs 39/1993 art. 3 c. 2 



 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PREORDINATA ALL’AFFIDAMENTO DI  
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E INTERVENTI FUNZIONALI ALLA 

REALIZZAZIONE DI LABORATORI 4.0.  
RIFERIMENTO MISURA: POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI 
SUPERIORI - ITS ACADEMY.  RIFERIMENTO PROGETTO: 5.0 EXPERIENCE LABS – M4C1I1.5-

2023-1082-P-27251 
 

MODULO A 
 

__I__sottoscritt_ _________________________________________________________________  

nat__il___________________ a _________________________________________________(___) residente nel Comune 

di _______________________________________________________ (___) Stato______________ Via/Piazza 

___________________________________________ n._______ 

in qualità di: 

 

 Titolare (in caso di ditta individuale) 

 Legale Rappresentante 

 Procuratore (come da allegata procura in data __________ avanti al Notaio _____________________________ 

con studio in __________________________________  n. di repertorio ____________________ 

 

dell’operatore economico___________________________________________________________ avente sede 

legale nel Comune di _________________________________________________ (___) Via/Piazza 

____________________________________________________________ n. ________  

Codice Fiscale _________________________Partita IVA n. ______________________________, 

Numero telefono____________________________________________ 

PEC______________________________________________________________ 

 

o iscritto alla C.C.I.A.A., se ricorre, con oggetto sociale _______________________________ inerente alla 

tipologia dell’appalto, numero di iscrizione al registro delle imprese ___________________________________data 

di iscrizione_________________________, 

o iscritto a _____________________________________________________________, data di iscrizione 

_________________________________________ (eventuale iscrizione nel registro delle commissioni provinciali per 

l'artigianato o presso i competenti ordini professionali); 

o iscritto a _____________________________________________________________, data di iscrizione 

_________________________________________ (per cittadino di altro Stato membro non residente in Italia); 

o Attestazione SOA, OG1, Classifica II  ________________________________________________________________ . 

Avendo il possesso dei seguenti requisiti di merito: 
 



 

 

Descrizione dei requisiti di merito Punteggio  Dimostrazione del 

requisito posseduto  

Aggiudicazione di lavori in categoria OG 1. 

 

 Classifica I: non 

ammissibile alla procedura 

di gara 

 Classifica II: 2 punti 

 Classifica III: 3 punti 

 Classifica IV: 4 punti 

 Classifica V: 5 punti 

 Classifica VI: 6 punti 

 Classifica VII: 7 punti 

 Classifica VIII: 8 punti 

 

Allegare alla 

documentazione 

l’attestazione SOA 

Importo massimo di aggiudicazione dei 

lavori in edilizia scolastica (indicare una 

sola fascia di importo, considerando 

l’importo più alto aggiudicato a favore 

dell’impresa). 

 

  Fino a 500.000€: 2 punti 

 Tra 500.000€ e 

1.000.000€: 3 punti 

 Tra 1.000.000€ e 

2.500.000€: 4 punti 

 Oltre 2.500.000€: 5 punti 

 

Allegare determina di 

aggiudicazione attestante 

il requisito  

Possesso della Certificazione per la 

conformità del Sistema di Gestione per la 

Qualità ISO 9001:2015 

 

 2 punti Allegare copia della 

certificazione 

Possesso della Certificazione ISO 

14001:2015 finalizzata a limitare gli 

impatti sull’ambiente circostante delle 

proprie attività produttive. 

 

 5 punti Allegare copia della 

certificazione 

Distanza tra la sede del cantiere oggetto 

della presente procedura e quella di 

eventuali interventi eseguiti in edilizia 

pubblica e/o privata con certificazione di 

regolare esecuzione valevole per 

l’acquisizione della Certificazione SOA. 

(indicare l’intervento realizzato più 

prossimo alla sede). 

 

 Raggio di 12 Km: 5 punti 

 Raggio di 25 Km: 2 punti 

 Entro 50 Km: 1 punto 

 

Allegare copia del 

contratto sottoscritto e/o 

determina di 

aggiudicazione e certificato 

di regolare esecuzione 

Esperienze dirette di opere analoghe 

realizzate a favore della Fondazione ITS 

 5 punti per ogni 

esperienza 

Allegare copia del 

contratto sottoscritto e/o 



 

 

Leonardo Academy - Istituto Tecnico 

Superiore per il Made in Italy e/o nel luogo 

oggetto di intervento. 

 

determina di 

aggiudicazione e certificato 

di regolare esecuzione 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

 

ad essere invitato alla procedura competitiva avente ad oggetto:  
 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E INTERVENTI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DI 
LABORATORI 4.0. RIFERIMENTO MISURA: POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI 

ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY.  
RIFERIMENTO PROGETTO: 5.0 EXPERIENCE LABS – M4C1I1.5-2023-1082-P-27251 
 

A tal fine, anche in nome e per conto dell'operatore economico sopra indicato, consapevole della 

responsabilità e delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 

DICHIARA 

 

• di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all'art. 94 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

• di possedere idonea capacità economico e finanziaria indicati nell’avviso di manifestazione 

di interesse; 

• di possedere le capacità tecniche per lo svolgimento dei lavori indicate nell’avviso di 

manifestazione di interesse; 

• Di essere a conoscenza che la presente, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo la Stazione Appaltante che in qualsiasi momento, a propria insindacabile 

volontà, potrà interrompere il procedimento; 

• Di essere a conoscenza che l’avviso è finalizzato unicamente ed esclusivamente ad 

individuare un numero sufficiente di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e 

s.m.i. e successivi aggiornamenti normativi di cui al D.Lgs 36/2023, e che il medesimo e le 

conclusioni dell’indagine connessa con l’avviso non determina alcuna instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, l’esplorazione del mercato con atto motivato; 

• Di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento del servizio; 

• di essere iscritto e qualificato come fornitore telematico della Fondazione sulla piattaforma 

Acquisti in Rete Pubblica Amministrazione di Consip SPA, per la categoria merceologica 



 

 

adeguata all’oggetto del lavoro da eseguire; 

 

ALLEGATI OBBLIGATORI: 

o copia fotostatica del documento di identità del dichiarante in corso di validità e, nel caso 

in cui il firmatario non sia il legale rappresentante, una procura notarile rilasciata da 

quest’ultimo al sottoscrittore; 

o Copia Attestazione SOA richiesta per l’esecuzione dei lavori; 

o Copia delle certificazioni e/o dei documenti attestanti inequivocabilmente il possesso 

dei requisiti di merito. 

 

FIRMA 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 

 


